104 ^a Panegyricorum Sidonii præposterus est
ordo. Recta series erat, ut primo loco appareret
panegyricus Avii, tum deinde Majoriani, postremo
Anthemii, qui Majoriano post Severum successit,
et ut Theophanes in Chronicis scribit, Χριστι-
νικωτας και ευτελος την βασιλιανην θνων. Vir chri-
stianissimus, et qui cum pietate imperium rexit. Ex quo
Damascii vanitatem redarguas, qui in vita Isidori
Ægyptii Anthemium linxit impium, atque Ἐλληνόφρονα,
ei qui occulta de renovando idolorum cultu consilia
mente agitaret. Quæ autem occasio et causa Sidonio

Ergo sacrum dives et pauper lingua litabat,
Suinmaque tunc voti victima cantus erat.
Sic nos, o Cæsar, nostri spes maxima sæcli,
C Post magnos proceres parvula thura damus,
Audacter docto ^b coram Victore canentes,
Aut Phœbi, aut vestro qui solet ore loqui.
Qui licet æterna sit vobis quæstor in aula,
Æternum nobis ille magister erit.
Ergo colat variæ te, princeps, hostia linguae :
Nam nova templa tibi pectora nostra facis.

CARMEN II.

PANEGYRICUS QUEM ROMÆ SIDONIUS DIXIT ANTHEMIO
AUGUSTO LIS CONSULI.

Auspicio et numero fasces, Auguste, secundos
Erigit, et effulgens trabealis mole metalli
Annus pande novum, consul vetus, ac sine fastu
Scribere bis fastis : quanquam diademate crinem
289 Fastigatus eas, humerosque ex more priorum
Includat Sarrana chlamys, te picta togarum
Purpura plus capiat : quia res est semper ab ævo
Raro, frequens consul. Tuque, o cui laurea Jane
Annua debetur, religa torpore soluto
Quavis fronde comas, subita nec luce pavescas

fuerit panegyrici Anthemiani, docuit nos epist. 9
lib. 1. Ex ea enim Romæ dictum constat calendū
Januarius, cum Anthemius Aug. imperium super
adeptus, consulatum alterum (priorem quippe adhuc
privatus Constantinopoli egerat) solemnī principum
more auspicaretur, anno Christi 468. Quare ab hac
iteritorum fascium gratulatione laudationis duet
exordium.

^b Alii, doctore, ut vulgati. Sed cum in plerisque
victore legeretur, non dubitavi quin id ejus nomen
esset, qui sacri palati quæstor fuit Anthemio.

Principis, aut rerum credas clementia maveri.
Nil natura novat : sol hic quoque venit ab ortu.
Hic est, o proceres, * petit quem Romula virtus,
Et quem vester amor : cui se ceu victa procellis,
Atque carens rectore ratis, res publica fractam
Intulit, ut digno melius flectenda magistro,
Ne tempestates, ^b ne te, pirata, timeret.
Te prece ruricola expetiit, te foedere junctus
Assensu, te castra tubis, te curia plausu,
Te punctis scripsere tribus, collegaque misit
Te nobis, regnumque tibi; suffragia tot sunt,
Quanta legit mundus : fateor, trepidavimus omnes,
Ne vellet collega pius permittere voto
Publica vota tuo ; credet ventura propago,
In nos ut possint, princeps, sic cuncta licere,
De te non totum licuit tibi. Facta priorum
Exsuperas, Auguste Leo ; nam regna superstat
Qui regnare jubet; melius res publica vestra
Nunc erit una magis, que sic est facta duorum.
Salve sceptrorum columen, regina Orientis,
^c Orbis Roma tui, rerum milii principe missa,
Jam non ^d Eoo solum veneranda quiriti
Imperii sedes; sed plus pretiosa, quod existas

* Legationis qua Romani, mortuo Severo, principem
Leone postularunt, meminit Evagrius lib. II, cap. 46:
'Εξ πρεσβείας δὲ τῶν ἑσπερίων Ῥωμαῖοι Ἀνθέμιος
θαυμάτως τῆς Ῥωμαίων ἐκπέμψει. Theophanes τῆς
τυγχάνου πρεσβείας, sematus legationem vocat. Dela-
latum autem a Leone imperium Anthemio testantur
omnes, et Leo ipse in novella *De bonis vacantibus* : C
ubi et filium **105** suum ea causa, quod purpure
auctor illi tuisset, nominat Anthemium. Hinc illa
utriusque principis concordia, quam toto poemate
prædicta : cuiusque index aureus nummus, in quo
Leo et Anthemius consertis inter se manibus, et
Pacis numen ascriptum.

^b De Genserico Vandalorum rege, quem piratam,
pradonem, latronem appellare solet.

^c Constantinus cum urbem a se conditam omnibus
ornamentis Romæ æquasset, quod reliquum erat,
lata lege adjecta, ut Constantinopolis nova Roma
diceretur, ut narrat Socrates lib. I Hist., cap. 42.
Certant exinde scriptores in utrinque Romæ compari-
tione. Gregorius Nazianzenus in carmine de Vita
sua, adeo aequalis lacit, ut situ tantum ac loco
discrepare dicat. Julianus vero Augustus in encomio
Constantii novam veteri longe postponit. Póλεντε,
inquit, ἐπάνων μονάστοι κατιστασι εἰν οὐδὲ οἶοις ἔτεσι
λέπη, τοσούτω τῶν ἄλλων ἀπαστὸν μείζον, δόσω τῆς
Ῥώμης ὑπατοῦσθαι δοκεῖ, ἵν τὸ δεύτερον τετάχθι
μετρῷ βέλτιον ἔργον φαίνεται, ἢ τῶν ἄλλων ἀπαστὸν
μείζον καὶ πρωτικόν νομίζεσθαι.

^d Haec velut et vera secundum, nec aliam patitur
sensi-, aut structura orationis. Nam si Quirini legas,
quod viro docto placuit, sententia corrumptur, et
eo διανοάτος invenit. Eous ergo Quirites vocali-
cetes Constantinopolitanos. Sequitur enim, si Con-

^e Sic legendum, non Chalcidici, hic monet Sir-
mondus. At Heribertus Rosweydis in notis ad
S. Paulinum, pag. 860. ^f Recepit, inquit, scrip-
tionem tuerunt omnes scriptores antiqui, et diserte Stephanus in ερχηδάνῳ. Nec movere multum debent
vetusti exemplaria, cum certo constet pleraque
nomina que h̄ adiunctum habent, diversimode scribi,
et h̄ serpe transponi. Sic invenias etiam in vetustis-
simis exemplaribus *Chartago pro Carthago*; item
Phyton pro Python; sic et Cheritus pro Cerithus;

A Imperii genitrix. Rhodopem quæ portat et Hemum,
290 Turacum terra tua est, heroum fertilis ora.
Excipit hic natos glacies, et matris ab alvo
Artus infantum molles nix civica durat.
Pectore vix alitur quisquam, sed ab ubere tractus,
Plus potat per vulnus equum : sic lacte relicto,
Virtutem gens tota bibit; crevere parumper,
Mox pugnam ludunt jaculis; hos suggestit illis
Nutrix plaga jocos; pueri venatibus apti,
Lustra feris vacuant; rapto ditata juventus
Jura colit gladii; consummatamque senectam
Non ferro finire pudet : tali ordine vita
Gives Martis agunt. At tu circumflua ponte
Europæ atque A-iœ, commissam carpis utrinq; e
Temperiem; nam Bistonios Aquilonis hiatus
B Proxima ^g Cachidici sensim tuba temperat Euri.
Interea te Susa tremunt, ac supplice cultu
Flectit Achæmenius lunatum Persa tiaram.
Indus odorifero crinem madefactus amomo,
In tua lucra feris exarmat guttur alumnis,
Ut pandum dependat ebur : sic trunca reportat
Bosphoreis elephas inglorius ora tributis.
Porrigis ingentem spatiose moenibus urbem,

constantinopolis nova est Roma, ut incole Quirites
dicantur.

^h Byzantiis Eurus spirat e proxima Calchedone.
Calchedonicum ergo dixit pro Calchedonio, ut Paulinus
Natali xi :

Et quo Calchedonis Euphemia martyr in oris
Signat virgineo sacratum sanguine litus.

Nam Calchedone passam esse S. Euphemiam nemo
nescit. Sic Apollonium Stoicum philosophum, Marci et
Lucii Cæsarum magistrum, alii Calchedonium appellant,
ut Capitolinus in Marco, et Eutropius lib. VIII, alii Calchedonicum, ut Eusebii interpretes Hieronymus
in Chronico, et Cassiodorus in Fastis. Et Capitolinus
idem in Antonino Pio Apollonium Calchide accitum
ait, quod alii dicerent Calchedone. Aliud est Calchi-
dicus, a Calchide Eubœa; aliud Calchedonus a Cal-
chedone seu Calchedone Bithynia. Quam quidem Chal-
cedonem hodie scribunt omnes, et Graci Χαλκηδόνα, q.o etiam modo scribendam censuit S. Ephanius in
voce Καρχηδόνα. Sed qui antiqua monumenta tractant,
aliam in omnibus scripturam observant. Quarta
denique ipsa synodus œcumonica in vetustissimis
exemplaribus non Chalcedonensis, sed Calchedonen-
sis nuncupatur. Et quod fidem præcipue facit, non
quam aliter veteres nummi. Vidimus sane complures,
106 tum Cæsarianos, tum antiquiores alios :
atque in his unum, in quo parte aduersa caput est
Apollinis, cuius templum in ea urbe fuisse testis est
in Pseudomonte Lyci-nus, in averse tripus cum inscrip-
tione ΚΑΛΧΑΔΩΝΙΩΝ, que ipsa eadem est in
omnibus aliis. Calchedonensiū vero plurimi visuntur,
quorū ali Mercurium habent impressum, alii Lyram, alii Xorvoceras, alii alia.

Itidem Cheruci pro Ceruchi. A nummis quoque nullum
certum argumentum hic sumi potest, cum et in his
variis sit. In Thesauro rei antiquarioris Huberti
Goltzi, in numero Sabine Tranquilline tabes
ΧΑΛΚΗΔΩΝΙΩΝ; in alio numero ΧΑΛΚΕΔΩΝΩΝ; in
numero Annie Faustine ΚΑΛΧΑΔΩΝΩΝ. In Gracie
ejusdem Goltzii exstat in doibus numismati us
ΧΑΛΚΕΔΩΝΩΝ. Vide Harduini *Nummos antiquos*
pag. 255. — Baenius Sirmond. editor, præfat. al
tom. I, § 11.

Quam tamen angustum populus facit : ^a itur in aquor
Molibus, et veteres tellus nova contrahit undas.
Namque Dicarchæ translatus pulvis arenæ
Intratis solidatur aquis, durataque massa
Sustinet advectos peregrino in gurgite campos.
Sic te dispositam, spectantemque undique portus,
Vallatam pelago, terrarum commoda cingunt.
Fortunata satis, Romæ partita triumphos.

291 Et jam non queriuntur, valeat divisio regni :
Concordant lancis partes, dum pondera nostra
Suscipit, æquasti. ^b Tali tu civis ab urbe
^c Procopio genitore micas : cui prisca propago
Augustis venit a proavis, quem dicere digno
Non datur eloquio, nec si modo surgat Averno
Qui cantu flexit scopulos, digitisque canoris
Compulit auritas ad plectrum currere silvas,
Cum starent Ilebri latices, cursuque ligato
Fluminis attoniti Carmen magis unda sitiret.
^d Huic quondam juveni reparatio credita pacis

^a De amplitudine ac frequentia urbis Constantino-
politanae, ejusque ædificiis mari impositis, Z. simus
lib. II. Historiae. Sidonius moles illas pulvere Puteo-
lano congestas fuisse significat, quem ad structuras
quaæ in aqua siebant, transferri solitum docet Vitruvius
lib. V, cap. 12, e regionibus quaæ sunt a Cumis con-
tinuatae ad promontorium Minervæ. Est autem pulvis
Puteolanus similis arenæ. Ideo ἄμμον appellat Stra-
bo, et juncta voce ἄμμονον. Noster arenam Dicar-
chæam, id est Puteolanam. Puteolorum enim vetus
nomen, Plinio teste, Dicæarchia Δικαιαρχεία, quod
poësis est Dicæchia, Dicæchis Petronio.

^b Constantinopolitanum domo fuisse Anthemium
docemur etiam ex libello περὶ κτισμάτων κτι. de ædi-
ficiis Constanṭinopolitani : in quo legimus Anthemium,
ædes suas Constantinopoli, cum inde discederet,
consecrassæ in iisque templum, geronomium et
la vacrum condidisse. Sic enim habet : τὰ ἀγριον,
οῖς οὐδὲν ἀνθεμίου μαγιστρουν ἐν τοῖς χρόνοις Μαρκιανοῦ τοῦ
βασιλεως, οὐ ἔτεκεν η πόλις, και ἀπέστελνεν εἰς Ρώμην
βασιλέα: οὐ αὐτὸς δε ἀνθεμίου ἔκτισε τὸν οἶκον αὐτοῦ ναον,
και γροκοτειον ἀντιγειρε, και λοῦμα.

^c Patriæ laudibus patris ariqie materni laudes
subjungit. Pater fuit Procopius, regio sanguine
oriundus, a Procopio nimirum Cilice, cui de purpura
et imperio cum Valente contentio : quem Juliani
Augusti propinquum cognatumque Constantii fuisse,
auctor est Marcellinus libro xxvi. At Iulianus noster
Procopii fratrem, non filium appellat Anthemium :
De Constantinopoli, inquit, a Leone Augusto Anthemius
frater Procopi cum Marcellino, aliisque comitibus
viris electis, et cum ingenti multitudine exercitus,
copiosi ad Italiam Deo ordinante directus ascendit.

^d A Procopio Anthemii patre pacem cum Persis
renovatam ait : euuidem, mox magistrum militum
per Orientem creatum, atque patricium. Pacis de-
scriptio tota est e Claudio I in Stiliconem. Idem
enim argumentum. Pacis foedus cum Persis sanxerat
Stilico, sanxit et Procopius. Nam pax per illa tem-
pora bis facta cum Persis. Primum a Theodosio
magno cum Artaverxe, sive alius rex fuit, Richo-
mere et Clearcho consulibus, anno Christi 384. Lega-
tionis Persicæ qua pacem a Theodosio postularunt,
meminere Pacatus in panegyrico, Socrates lib. V, et
Marcellinus comes consulibus suprascriptis, et alii.
Appendix ad Victorem : Cum Persis quoque petitis
pacem pepigit. Illa est quam Stilico legatus compo-
suit, **107** eleganterque et copiose describit Clau-
dianus. Iterum a Theodosio minore cum Vararane
rege, post acre ac multiplex bellum, ita est Hono-
rio xiii Theodosio x coss., anno 420, ut adnotant

A Assyriæ : stupuit primis se Parthus in annis
Consilium non ferre senis: conterritus hæsit
Quisque sedet sub rege Satraps ; ita vinixerat omnes
Legati genius; tremuerunt Medica rura,
Quæque draconigenæ portas non clauerat hosti,
Tum demum Babylon nimis est sibi visa patere.
Partibus at postquam statuit nova formula foedus,
^e Procopio dictante Magis ; juratur ab illis
^f Ignis et unda deus ; nec non rata pacis futura,
Hic divos testatur avos. Chaldaeus in extis
Pontificum de more senex arcana peregit
Murmura ; gemmantem pateram rex ipse retentans,
Fudit thuricremis carchesia cernuus aris.
^g Suscepit binc reducem duplicati culmen honoris,
Patricius, nec non peditumque equitumque magister,
B Praeficit castris, ubi Tauri claustra coercens,
Æthiopasque vagos belli terrore relegans,
Gurgite pacato famulum spectaret Orontem.
^h Huic sacer Anthemius præfector, consul et idem,

idem Socrates et Marcellinus. De hac loqui Sidonium
nulla est controversia, cum Theophanes et Cedrenus
Procopio auctore factam confirmant.

ⁱ Vulgati hactenus, *Procopio dictante: magis jura-
tur, etc.*, nullo sensu. Locum interpunctione corre-
xiunt, nomine Magis redditio. Claudianus de pace
Stiliconis :

Thuris odorati cumulis, et messe Sa' æa
Pacem conciliant aræ, rituque juvencos
Chaldaeo stravere Magi : rex i se micantem
Iucinat dextra pateram, secretaque Beli
Et vaga testatur volventem sidera Mithram.

Magi enim Persorum erant theologi et sacerdotes,
divinarum rerum periti et administrari : quod vocem
ipsam sonare docet Porphyrius περὶ ἀποχῆς τῶν
ζώων, lib. III : Πάρα μὲν γε τοῖς Πέρσαις οἱ περὶ τὸ θεῖον
σοφοι, καὶ αὐτοῦ θεράποντες, Μάγοι μὲν ἐνομάζονται,
τοῦτο γὰρ κατὰ τὴν ἐπιχώριον διάλεκτον σημαῖαι οἱ
Μάγοι. In penultimo versu Claudianus *Beli* restituti, pro
belli. Belum enim intelligit, quem ut deum munici-
pem colebant Chaldaei, ut observant Minucius Felix
in Octavio, et Sulpicius Severus Historia II.

^j Hos enim pro diis lahiusse Persas compertum
est. Herodotus Thalia : Πέρσαι θεὸν νομίζουσεν εἰς τὸ
πῦρ. Idem etiam eodem libro de aqua testatur, et
Strabo lib. XV. Diogenes Laertius in proœmio operis
sui. Sed præcipua ignis veneratio. Chrysostomus
Ἀνδρῶντων IV : Θεὸς παρὰ τοῖς Πέρσαις νομίζεται τὸ
πῦρ, καὶ τιμῶντον αὐτὸν μετὰ πολλῆς θεράποντος οἱ βαρβάροι.
Inde sacra illorum πυρεῖα; et apud Socratem et Eva-
grium in castris Isidigeræ et Chosroæ regum σεβαστού
πῦρ. Nam ignem in sacris foculis perpetuum circum-
ferebant. Religious or ginem ethnici scriptores Persæ
ascribunt : nostri Nembroth Cham nepoti, ut Marius
Victor lib. III in Genesim.

^k Procopius post foedus Persicum magister ntrius-
que militæ, ac patricius factus est a Theodosio :
quod testatur Theodosio ipsius lex 36 cod. Theod. de
Erogatione annone militaris, cum inscriptione *Pro-
copio magistro militum per Orientem*, Victore consule
data, hoc est biennio post pacem. Magistri militum
in Orientali imperio per diœceses a Theodosio magno
divisi tres suæ per Orientem, per Thracias, per
Illyricum. Diœceses Orientis caput Antiochia ad
Orontem, limes vero, ut Marcellinus lib. XIV docet,
a Tauri montis jugo, ripisque Euphratis ad Nilum us-
que porrigebatur. Quare Æthiopum quoque fines
attingebat. **108** Ita nec brevius, nec aptius a Sidonio
comprehendit potuit tota administratio magistri
militum per Orientem.

^l Maternus Anthemii Aug. avus fuit Anthemius.

292 Judiciis populos atque annum nomine rexit.
 Purpureos fortuna viros cum murice scinderet
 Prosequitur, solum hoc tantum mutatur in illis,
 Ut regnet qui consul erat; sed omittimus omnes.
 Jam tu ad plectra veni, tritus cui casside crinis
 Ad diadema venit; rutilum cui Cæsar's ostrum
 Deposito thorace datur, sceptroque replenda
 Mucrone est vacuata manus; cunabula vestra
 Imperii fultere notis, et præscia tellus.
 Aurea converso promisit secula fetu.
 Te nascente, ferunt, exorto flumina melle
 Dulcatis cunctata vadis, oleique liquores
 Isse per attonitas bacca pendente trapetas.
 Protulit undantem segetem sine semine campus:
 Et sine se natis invitid pampinus uvis.
 Hibernæ rubuere rosæ, spretoque rigore
 Lilia permixtis insultavere pruinis.
 Tale puerperium quotiens Lucina resolvit,
 Mos elementorum cedit, regnique futuri
 Fit rerum novitate fides; venisse beatos
 Sic loquitur natura deos; cunctantis luli
 Lambebant teneros incendia blanda capillos.
 Astyages Cyro pellendus forte nepoti,
 Inquinis expavit diffusum vite racemum.
 Præbuit intrepido miammas lupa feta Quirino.
 Julius in lucem venit, dum laurea flagrat.
 Magnus Alexander, nec non Augustus, habentur
 Concepiti serpente deo; Phœbumque, Joveinque
 Divisere sibi: namque horum quæsiit unus
 Cinyphia sub Syre patrem: ^b maculis genitricis
293 Alter Phœbigenam sese gaudebat haberet,
 Peonii jactans Epidauria signa draconis.
 Multos cinxerunt aquilæ, subitumque per orbem
 Losit venturas famulatrix penna coronas.
 Ast hunc, egregii proceres, ad scopula vocari
 Jam tum nosse datum est, laribus cum forte paternis
 Protulit excisus jam non sua germina palmes.
 Imperii ver illud erat; sub imagine frondis,
 Dextra per arentem florebant omnia virgam.

At postquam primos infans exegerat annos,
 Reptahat super arma patris: quanquam arcta terebat
 Lamina cervicem, gemina complexus ab ulna,
 Livida laxatis intrabat ad oscula cristis.
 Ludus erat puero raptas ex hoste sagittas
 Pesina tractare manu, captosque per arcus
 Flexa reluctantem in cornua trudere nervos.

præfectus et consul sub Arcadio: is nimirum, qui
 post mortem Arcadii totam imperii molem pro Theodo-
 sius adhuc impubere suis humeris sustinuit. Μίχας
 Αὐθίδης Σύριος, τῶν τότε ἀθράπων φρονκώτατος.
 Socrati, multis et eximis laudibus ornatus a Chrysostomo epist. 147. Consulatum cum Stilicone gessit
 anno 405. Praefecturam per annos 13 continuavit.

^a De hoc prodigio in Jutii Cæsar's ortu, qui præter Sidonium scribat, haud facile reprias. Neque tamen idcirco fidem minuam. Quam multa enim apud Sidoniū sunt quæ alibi hodie non leguntur!

^b Hæc verba divelli a superioribus debent, ut cum sequentibus colliærent, et ad Augustum referantur, non ad Alexandrum. De Olympiade enim Alexandri

¹ Veram scripturam esse sorte, ait Barthius Advers. pag. 874, significari quippe oraculum cuius me-

A Nunc tre uolum tenero jaculum torquere facerto,
 Inque frementis equi dorsum cum pondere conti
 Indutas chalybum saltu transferre catenas,
 Inventas agitare feras et fronde latentes
 Quærere, deprensas modo claudere cassibus arctis,
 Nunc torto penetrare veru; tum sæpe fragore
 Laudari comitum, fremdens cum bellua ferrum
 Ferret, et intratos exirent arma per armos.
 Conde Pelethonios, alacer puer et venator
 Æacida, titulos: quanquam subjecta magistri
 Terga premens, et ob hoc securus lustra pererrans
 Tu potius regereris equo; non principe nostro
 Spicula direxit melius Pythona superstans
 Pæan, cum vacua turbatus pene pharetra,

294 Figeret innumeris numerosa volumina telis.

B Nec minus hæc inter veteres audire sophistas.

Miletio quod crete Thales vadimonia culpas,
 Lindie quod Cleobule canis, modus optimus esto,
 Ex Ephry totum meditaris quod Periander,
 Attice quodvæ Solon finem bene respicis ævi,
 Priennæ Bia, quod plus tibi turba malorum est,
 Noscere quod tempus, Lesbo sate Pittace, suades,
 Qund se nosse omnes vis ex Lacedænone Chilon.
 Prætere didicit varias nova dogmata sectas,
 Quidquid laudavit Scythicia Anacharsis in arvis,
 Quidquid legifero profecit Sparta Lycurgo,
 Quidquid Erichtheis et Cynicorum turba voluntat
 Gymnasiis, imitata tuos Epicure sodales:
 Quidquid nil verum statuens Academia duplex
 Personat, arroso quidquid sapit ungue Cleanthes,

C Quidquid Pythagoras, Democritus, Heraclitusque
 Deslevit, risit, tacuit; quodcumque Platonis
 Ingenium, quod in arce fuit, docet ordine terno.
 Quæ vel Aristoteles partitus membra loquendi,
 Argumentosis dat retia syllogismis.